An quod in his vite causa est, haec perdidit exul,
His nova sit conjux: haec duo magna putant?

Cui suscribit Festus Pompeius in dictione, aqua,
Sed & M. Varro lib. 4. idem significare videtur. Qua
4 in re, qui priscorum ritus non esse cupit, legat. Q. Cur-
tium, lib. 8. ubi agit de Alexandri & Roxanes connu-
bio. Alexand. ab Alexand. *Dierum genial. lib. 1. cap. 24.*
Virgil. Polyd. *de invent. rerum, lib. 1. cap. 4.* (Brisson. *lib.*
de ritu nupt. Petr. Pithæum, in notis ad Fragmenta Ju-
risconsultorum, tit. 16.) Lud. Cælium *lection. antiq. lib.*
15. c. 15. & 17. Nobis, qui Christi fidem profiteamur,
satis sit ab Ecclesia sancitum esse in nuptiis contra-
hendis morem religioni maxime conformem, quem
tradit textus in *cap. aliter, & cap. nostrates, & cap. femi-*
nae, 30. qu. 5. nec is ad vinculi conjugalis effectum
attinet, ut probat textus in *cap. 1 de sponsal. cum com-*
muni Doctorem intellectu. Huic etiam sponsalio-
rum significationi aptari potest alia ratio, qua con-
stat, sponsorem dici eum, qui pro alio promittebat,
& inde sponsalia dicta, quia is qui uxorem ducturus
erat, non ab ipsa, sed ab eo, unde ducturus erat,
nempe à patre, vel à fratre, stipulabatur, eam in ma-
trimonium ductum iri, ut ex A. Gellio *lib. 4. cap. 4.*
deducit Alciat. *lib. 1. parerg. cap. 2.* Quibus & illud
5 adjiciendum est, sponsalia etiam dici munera, quæ
ab sponso sponsæ dabantur. *l. 1. C. si nupt. ex rescript.*
petant & in rubric. & l. 1. C. si rector provincie sponsalia
dederit. lib. 3. (Theodosiani. Sic 1. Regum, cap. 18. scri-
bitur: Non habet rex sponsalia necesse, nisi tantum cen-
tum praputia Philistinorum. Quin & Varro lib. 5. de
lingua Latina scribit, olim à veteribus pecuniam
nuptiarum causa sponso promissam, dictam fuisse
sponsam.

6 Non tamen inficior, et sponsalia dici quandoque
non tantum futuri conjugalis consensus promissio-
nem, quam sponsalia de futuro magistra voce appel-
lamus, verum ipsam mutui conjugalis consensus
dationem, quam sponsalia de presentii dicimus: unde
sponsam eam dicimus, quæ verè matrimonio ad-
dicta est. quod sacra Scriptura, & Jura Canonica
passim observant. *cap. tertio loco, de presumpi. cap. 2.*
cap. fin. de spons. duor. cap. conjuges. cap. qui desponsatam,
27. q. 2. non ex eo tantum, quod futura traditio cor-
porum promittatur, ut existimat Abb. in *cap. pen. de*
spons. & Fel. in rubr. de spons. 2. col. sed ex eo quod ma-
trimonium per sponsionem, id est, per stipulatio-
nem, ut moris est, contrahatur, per interrogatio-
nem & responsum. *cap. penult. de spons.*

7 Quod etiam apud veteres fieri solebat, siquidem
uxor interrogabatur à viro, an vellet sibi esse mater
familias, rursus vir ab uxore interrogabatur, an vel-
let sibi esse paterfamilias, auctore Boëtio *lib. 2. Topic.*
quem Alciat. retulit in *l. pronunciatum, §. matrem. ff. de*
verbor. signific. & Tiraq. de legib. connub. l. 3. col. 3. Hinc
nostrates et uxorem ab sponsa, quæ conjugalem con-
sensus præstitit, hoc solo distinguunt, quod uxor
post nuptialem benedictionem, & solemnitatem,
scilicet carnis copulam; dicatur: antea verò sponsa ap-
pelleretur. *cap. ex publico, de convers. conjug.* quam signifi-
cationem divina etiam scriptura observat, & eam
frequens usus recepit. secundum Abb. in *d. cap. ex pu-*
blico ubi textus ea vitur. notat Anchar. *cons. 21. col.*
pen. Fel. in rub. de sponsat. optimè Dec. *cons. 540.* Sed
& has sponsas quandoque dici conjuges vel uxores
constat, non re presentium, sed spe futurorum, ex
eo, quod propter fidem, quam in desponsatione de-
derunt, postea efficiantur verè uxores, *cap. sic quippe,*
27. quest. 2. ubi Gratianus ex pluribus auctoritatibus
hoc ipsum probat, cujus est locupletissimus testis
Hieron. *adversus Helvidium de perpetua virginitate B.*
Mariae. 2. tom.

Verum apud Jurisconsultos propriior ac frequen-
tior est prima sponsaliorum atque sponsarum signifi-

catio, qua sponsas propriè intelligimus, quas de
futuro appellamus. quod Abb. Anton. & Felin. in *rub.*
de spons. & Conrad. Lagus in Methodica juris, tit. de
nupt. fatentur.

Ex quo inferitur et primò intellectus ad *l. non sine, §.*
C. de bonis qua liber. ut intelligenda propriè sit in
sponsis de futuro, quibus sponsalicia la guras ita
convenit, ut minimè de hoc dubitare liceat. *l. cum*
veterum, C. de donat. ante nupt. auth. ut spons. larg. collat.
8. Regia l. 2. tit. 11 part. 4. nam de sponsis de presentii
jam idem statuerat, *l. 1. C. de bonis qua lib. sub nomine*
viri & uxoris.

Secundò, et ex his patet *l. si uxor, §. divus, ff. de*
adult. dum coitum alterius cum sponsa vindicare
permittit, in sponsa quam de futuro vocamus, in-
telligendam esse, ut propriam Jurisconsultorum si-
gnificationem sequamur. Nec huic interpretatio-
ni Bartolus ibi adversatur, dicens, spem matrimonii,
quam ibi violari prohibet lex, intelligi, quando
sponsalia jam sunt contracta de presentii: non enim
exigit Bart. sponsalia, quæ nos de presentii vocamus,
esse contracta: sed contractum sponsaliorum jam
præcessisse cum promissione præstandi futurum con-
sensus conjugalem, ut spes matrimonii posset dici.
et Nam alias, inquit ipse, sponsalibus non præceden-
10 tibus, non diceretur spes matrimonii, ex eadem *l. §.*
si quis uxorem. ubi maritus non accusat uxorem pro-
pter adulterium, quod commiserat ante matrimo-
nium contractum, cum ibi nulla sponsalia ipsum
matrimonium præcesserint. Nec decet opinari, ita
ineptum Bart. sensum fuisse, ut minimè putaret,
spem matrimonii dici post sponsalia futurum matri-
monium promittentia. Id verò constat Bart. adver-
tisse, non posse dici spem, nisi ex aliquo actu præ-
cedenti. quod probat text. ubi Bart. in *l. quod servus. ff.*
de condit. ob causam. Bart. idem in *l. qui Roma, §. duo*
fratres, ff. de verbor. oblig. q. 6. Abb. & Imol. in *c. 2. de re-*
nunciacione. optimè Aym. Savillianus *cons. 111. colum. 2.*
& 3. sensit text. in *l. non solum, §. si libertus, ff. de excusa-*
cionibus tutor. Sic etiam dictam *l. uxor, §. divus.* intelli-
git gloss. in *cap. quemadmodum, in verbo, sponsam, de*
jurejur. Abb. & Præpos. in *cap. discretionem, de eo quæ*
cognov. cons. uxor. Oldrad. & Alb. in *l. miles, §. quæreba-*
tur, ff. de adulter. Quæ omnia non temerè adduxi-
mus, sed ut quosdam obiter ostenderemus halluci-
nari, quippe qui in sponsa de presentii dictum *§.*
Divus: intellexere, quorum primas obtinet gloss. in
cap. si verò in 1. de sent. excomm. ibi recepta communi-
ter. Anan. in *cap. 1. de adult. Fel. in rubr. de sponsal. 2. col.*
Id certè falsum, & ab illius legis verò sensu est alie-
num. Qua lege sic pensata, quidam probare conan-
tur, adulterium et committi cum alterius sponsa de
11 futuro gl. in *d. cap. quemadmodum.* Abb. & Præpos. in *d.*
cap. discretionem. Oldrad. & Alb. in *d. §. quærebat.* pro
quibus videri potest text. sub *ead. l. si uxor, §. si minor.*
ubi jure sponsi potest quis adulterium cum propria
sponsa commissum accusare, quamvis jure mariti
non possit: ergo adulterium cum sponsa alterius
committitur. Quod tantum abest ut probem, ut aper-
tissimis argumentis id falsum esse convincam. Pri-
mum enim à definitione adulterii argumentum assu-
mo. Est autem et adulterium, coitus mentalis, vel
12 realis, per quem alterius thorus violatur. *cap. lex illa,*
§. adult. 36. quest. 1. l. inter, §. 1. ff. de adult. l. inter stuprum.
ff. de verb. sign. & colligitur hæc definitio ex D. Thom.
in 2. 2. q. 154. art. 8. gloss. in rub. C. de adult. DD. in rubr.
infra de adulter. sed coitus cum sponsa non violat
thorum alterius: jus enim sponso non competit ac-
cedendi ad sponsam ante conjugalem consensum ex-
pressum, vel tacitum: igitur non erit adulterium
coitus, cum sponsa alterius contingens. Secundò
eadem *l. inter.* asserit, adulterium solum cum nupta
committi: sponsa verò nupta non est: ergo coitus
cum

cum ea adulterinus minimè censetur, quod etiam probat *d. l. si uxor. §. si quis uxorem*. Tertid eamdem opinionem probo auctoritate gloss. *in cap. quidam desponsavit, 27. q. 2.* quæ negat adulterium committi cum sponsa alterius de futuro. gloss. etiam *in d. cap. discretionem*, cum sponsa tantum de præsentis adulterium committi, notat ubi Cardin. hanc opinionem apertè sequitur. idem probat gloss. *in cap. si verò. in 1. de sent. excommunic.* quibus convenit, quod Anton. *in d. cap. discretionem*, notat, dicens, adulterium committi ex injuria illata vinculo matrimonii, etiam ante copulam. Idem tenent Anan. *in d. cap. 1. de adult.* Felin. *in rubr. de sponsal. 2. col. 2c* Joan. Lup. hujus sententiæ esse videtur *in rubric. C. de donat. §. 20. in princ.* Mihi tamen hoc ipsum asserenti objiciet statim lector, me contraria opinari. quippe qui §. *divus* in sponsa de futuro intellexerim, & negem cum ea adulterium

13 committi. Cui ego respondeo, ex rescripto † Imperatoris licere sponso coitum alterius cum sponsa vindicare: per textum *in d. §. divus*. non tamen ex eo, quòd ille coitus sit adulterinus: sed vel quia injuria atrox sponso infertur, propter spem matrimonii, unde sponsus non vindicat hanc fornicationem, eò quòd sit adulterium: sed ratione atrocis injuriæ sibi illatæ, quemadmodum injuriam sponsæ illatam vindicare licet ob eandem matrimonii spem. *lit. apud Labeonem. §. sponsam quoque, ff. de jurejur.* vel saltem *in d. §. divus*. sponsus non vindicat illam fornicationem jure adulterii. quod mihi sat est: atque hunc opinor esse verum sensum dicti §. *divus*. (Qui probatur omninò ex Pauli Jurisconsulti fragmento, quod inter alias veterum Jurisconsultorum reliquias typis tradi curavit Petrus Pithæus *tit. 4.* inquit enim Paulus, *In uxorem vindicatur adulterium jure mariti, non etiam in sponsam.* quo in loco nostram opinionem ipse Pithæus *in notis* probat, quæ & probari poterit *ex l. miles. §. quærebatur, ff. de adulter.*)

14 Non obstat §. *si minor, sub eadem l.* quia loquitur in accusatione, quæ fit jure sponsi, non jure adulterii, quod apertè ex ejus littera constat. Vel erit ille textus intelligendus in sponsa ad domum traducta: cum qua ex illa traductione consensus conjugalis saltem tacitus intercesserat, cum illa esset nubilis, malitia supplente ætatem, ut ibi constat. Et probatur hic traductionis effectus *in l. mulierem, ff. de ritu nuptiarum*, à lege tamen sponsa appellatur ante duodecimum annum traducta, non uxor, quia lex illam ætatem uxoribus statuerat. *l. in sponsalibus, ff. de sponsalibus*. quam ætatem malitia præveniri posse quoad uxoris nomen lex civilis minimè permiserat: imò etiam nuptam ante duodecimum annum non appellari uxorem, donec duodecimus annus sit completus, probat *l. minorem, ff. de ritu nuptiarum*. Et sponsalibus præcedentibus, si nuptiæ sequantur ante duodecimum annum solemniter, nomen sponsaliorum & sponsæ adhuc durat. *l. quasi sum, ff. de sponsalibus*. tamen si ad matrimonii vim malitia ætatem suppleat, quod alibi trademus.

15 Ex his † subinfertur intellectus ad textum *in l. miles. §. quærebatur, ff. de adulter.* dum dicit, cum non esse adulterium, qui sponsam alterius acceperit uxorem, & cognoverit carnaliter: nam idem est dicendum, si cum ea absque conjugio fornicetur, quamvis injuriam irroget sponso: ob quam vel injuriarum actionem in judicium sponsus deducere poterit, vel jure sponsi illud crimen vindicare, non jure mariti, nec ratione adulterii.

16 Secundò ex eadem assertione constat, † quòd, quamvis clericum cum uxore fornicantem percussens, non teneatur absolutionem excommunicationis petere à Summo Pontifice. *cap. 3. ad finem de sent. excom.* eam tamen petere debet ab ipso Romano Pontifice, si clericum, cum sponsa de futuro fornicantem,

percusserit, uti sentit glossa ab omnibus approbata *in d. cap. 3.* Sed ratione injuriæ, quæ ipsi sponso infertur, ex hoc crimine crederem ipsum excusari, & satis esse ab Episcopo eundem absolvi: nam & ex eodem cap. apparet, percussentem clericum cum fornicantem excusari.

Tertid, † hinc patet, filios ex tali fornicatione natos non esse adulterinos; quod ad plurimum legum & Canonum intellectum plurimum conducit.

Quartò colligitur ex his, cum, qui cum alterius sponsa de futuro fornicatus fuerit, non teneri ad confitendum sacerdoti hanc circumstantiam, seu qualitatem sponsaliorum: nec ipsammet sponsam ad hoc adstringi, cum hæc † qualitas speciem peccati non immutat: omnibus tamen injuriam passis satisfactio debetur. receptum enim est frequentiori calculo, circumstantias, quæ non mutant criminis speciem, non esse revelandas sacerdoti in interiori animæ judicio. *D. Th. in 4. d. 17. q. 13 Flor. 3. part. tit. 17. §. 5. Sylv. in verb. Confessio. 1. q. 9. & verb. Circumstantia.* ac Martinus Navarrus, quem præceptorem Salmantica habuimus; at nunc Conimbrica non vulgari stipendio Jus Canonicum profitentem, propter ejus summam Juris utriusque sapientiam, & mores integerrimos, veneramus. is, inquam, *in c. consideret, de poenit. dist. 5. in princ.* dum tractatum circumstantiis exactissimè diligentiam expendit, hanc communem opinionem probat.

Quintò consequitur ex supra dictis, pœnas, † à Regia Canonibus legibulve, pro adulterii crimine speciatim designatas, locum non habere pro coitu cum alterius sponsa ante conjugalem consensum perpetrato. quam assertionem plurimum coadjuvant Regiæ leges, una sub *tit. 15. lib. 8. in ordinamen.* quæ secunda est: altera *18. [81.] inter leges Tauri.* sancitas. Dicta tamen *l. 2.* exigit ad adulterii pœnas ipsos sponso, qui conjugalem consensum præstiterunt, constitutos fore in ætate perfecta, duodecim annorum in fœmina, quatuordecim in viro, per Canones ad matrimonium requisita, quasi lex illa velit sancire, pœnas adulterii non habere locum, quando violatur matrimonium, quod ante perfectam ætatem contractum, malitia supplente ætatis defectum, verum matrimonium judicatur: nam, ut alibi dicemus, si fœmina † ante ætatis annum duodecimum discretionem habens, contrahat matrimonium, & ex eo quòd ab alio quàm à marito cognita fuerit, appareat apra matrimonio, verum conjugium judicatur, gl. & ibi *DD. in cap. uno, §. 1. de despons. impub. in 6.* sequitur eam Præpos. dicens esse communiter approbatam *in cap. de illis, in 2. eodem tit. & † tamen lex illa Regia* hoc casu non videtur permittere adulterii accusationem, quam oporteret permitti saltem jure sponsaliorum, sicuti permittit Jurisconsultus *in d. l. si uxor. §. si minor*. Quo fit, ut Regia lex sit intelligenda. Primò, ut verum adulterium, commissum tamen ante ætatem nubilem à jure diffinitam, lege Regia impunitum sit: quod probare videtur *Regia lex 4. tit. 19. part. 6.* atque etiam *l. si minor, ff. de adult.* ita ut, licet jure communi hujus criminis accusatio sponsaliorum jure sit permissa; adulterii verò ratione prohibita, *ex d. l. si minor.* adjuncto §. *si minor, l. si uxor.* jure tamen Regio omnino impunitum sit adulterium commissum ab sponsa de præsentis, malitia ætatis defectum supplente; imò eadem Regia lex probat immunem esse fœminam majorem ætate nobili adulterium committentem, si sponsus minor sit quatuordecim annorum: quod durum est, si ipse sponsus matrimonio aprus sponsalia de præsentis contraxerat. Undè secundò Regia lex intelligi potest, quando sponsus nondum erat perfectæ ætatis ad matrimonium, nec ex ejus parte constabat potentia ad carnalem coitum: tamen si sponsa potens ad eum esset, quo casu

casu matrimonium non est, idè nec adulterium committitur: non enim arbitror, velle legem illam impunitum relinquere adulterium commissum cum sponsa de presenti, quæ viri potens est ante duodecimum annum, si ipse sponsus ætatis sit perfectæ, vel conjugio aptus ex præmatura potentia coitus: cum in his casibus verum matrimonium contractum fuerit.

Nec obstant leges prohibentes minores nubili ætate accusari de adulterio, quia ex præsumptione procedunt, quasi non sit verosimile, luxuriæ crimen ab eis committi, nec prohibent accusationem omnino, sed præsumptionem innocentia inducunt: non iam in inficior, adulteros minores ætate nubili, non ita acriter, ut majores, puniendos esse, etiam adulterio verè probato.

Tertiò potest lex Regia intelligi, ut etiam verè adulterio commissio, in hoc casu marito non liceat occidere adulteros, nisi ipsum matrimonium jam inter majores nubili ætate constet, etiam si, malitia suppleta ætatem, sit illud verum conjugium, quod lex induxit propter defectum ætatis.

Tertiò principaliter, ex præmissa sponsaliorum 22 cognitione † deducitur interpretatio vera *l. si sciendum, ff. ad leg. Pomp. de parric.* ubi Jurisc. asserit, legem Pompeiam in sponsis locum habere, ut intelligamus sponfos illos, qui promiserunt præstare conjugalem consensum, quos de futuro appellamus: nam in sponsis de presenti aperit id cautum & expositum fuerat in *l. i. ff. ad l. Pompeiam, de parric.* notat gl. in *S. alia Inst. de publ. jud.* ubi probatur, in occidente uxorem locum habere legem Pompeiam, atque eadem ratione in uxore occidere virum idem servabitur: sicut probatur in *d. l. i.* & eleganter expressit doctissimus ille vir, qui Alphonfi Regis imperio leges, quas Partitas Hispani vocamus, concinnavit, in *l. 12. tit. 8. part. 7.*

23 ¶ Denique, † ut summam agamus, cum de sponsis mentio occurrerit in aliqua lege, aut alia quavis parte, quæ explicanda sit, de his intelligendum est, qui nondum matrimonium contraxere conjugali consensu præstito: in aliud suadeat communis ac frequens usus loquendi, ejusve intentio, qui legem condidit, contractum aut testamentum fecit, qua in re præter Felin. in *rub. de sponsal. legito Paul. Paril. conf. 62. column. 3. volum. 4.*

CAPUT II.

De ætate ad sponsalia requisita.

SUMMARIA.

- 1 *Ætas septem annorum ad sponsalia requisita, præmatura judicio, ac malitia suppleri & præveniri potest.*
- 2 *Sponsaliorum contractus annum septimum ita completum exigit, ut inceptus minime sufficiat.*
- 3 *Sponsalia ante septennium contracta ex consensu tacito post septennium convalescunt.*